**Sac. XVII.** sine rei Catholicæ dispendio in cineres  
 A. C. 1627. redigerentur: Originem turbis dederat  
 Vincentii II. Mantuæ & Monferrati Ducis obitus: Reliquerat hic non nisi unicam Francisci Fratris sui Filiam, quam ut securior esset successio, Carolo Rotomagensi ac Nivernensi Duci, ex Agnatis suis proximo desponsari, eidemque Mantuanum populum fidei Sacramentum obstringi voluit. Annuit etiam summus Pontifex, legisque gratiam indulsit. Indignabantur autem Hispani, quibus Principem in Galliis enutritum in Italiæ centro stabiliri displicuit: Cæsar quoque se neglecto liberatum Imperii feudum transferri ægerrime ferens, per Joannem Nassovium Comitem, Legatum suum postulabat, ut tam Mantuanus, quam Monferratensis Ducatus sibi tanquam supremo Domino sequestri nomine relinquerentur, donec de successorum jure ex lege constaret. In hoc turbido pariter piscabatur Carolus Emanuel Sabaudia Ducis, qui junctis cum Hispano consiliis antiquum jus suum in Montferratensem Ducatum resuscitare nitentibus, Hispani pollicitus, cessurum se propugnaculo Casalensi unacum magno ejusdem Provinciae tractu. Hispani autem æquius ac Austriaci potentius favebant Ferrantio Gaustallæ Principi, Galli eccor-

tra Carolo Nivernensium Duci, qui e-  
 tiam sequenti post Vincentii Ducis obi-  
 tum die Mantuam ingressus, cives mi-  
 litesque sibi sacramento obstrinxit, in-  
 cassum reclamante, ac Hispanorum ar-  
 ma comminante Ferrantio, in cuius fa-  
 vorem Consalvus Corduba Mediolani  
 Præfectus, clandestina cum quibusdam  
 civibus conspiratione facta Casalensem  
 Urbem ingressus, subditos a Nivernensi  
 Duce avertere studuit: spe vero sua  
 delusus per Trajanum Viscardum Can-  
 cellarium, qui Casalenses & Montfer-  
 ratenses in Nivernii fide servaverat,  
 Philippum IV. Regem ad bellum Hi-  
 spanicæ Monarchiæ perniciosum, Italiæ  
 funestum, ac toti Reipublicæ Christia-  
 næ noxium incitavit, frustra Venetis &  
 Nivernio pacem inter Franciæ & An-  
 gliæ Reges sollicitantibus.

Sæc. XVII.  
 A. C. 1627.

§. LXXIX.

*Continuatum Polonos inter & Sue-  
 cos bellum.*

Dum in Italia bellum parabatur, acio-  
 res, ac rei Catholicæ oppido fune-  
 stæ belli flammæ in Borussia accensæ  
 latius incendium Germaniam usque  
 propagarunt; Gustavus enim Adolphus  
 Sueciæ Rex accepto nuperæ cladis  
 nuntio commotior factus, Mense Majo  
 cum

*Jager Hist.  
 Eccl. l. 7.  
 cap. 18.  
 Pufend. Hist.  
 de Sued.  
 t. 2. p. 190.  
 Lotich. rer.  
 Germ. l. 20.  
 cap. 4.*

Sæc. XVII. cum validiore exercitu Borussiam de-  
A. C. 1627. nuo invasit, ipso Duce ob religionis fir-  
 militudinem armorum successum clam  
 facilitante: primo igitur impetu in Dan-  
 tiscanos facto, ac nonnullis eorum na-  
 vibus interceptis, Sueciæ Archichalif-  
 sus classem suam urbi proximius admo-  
 vit, mox tamen inde non sine clade re-  
 pulsus: die autem vigesima Julii Sueci  
 rursus in Dantiscanos classarios inveni-  
 captis Polonorum non paucis ceteris  
 repulerunt: æque fausta, magis tamen  
 cruenta erat Acheni Todi Sueci  
 victoria, quam de Polticio Polono Bel-  
 liduce post iteratam suorum cladem re-  
 portaverat. Minus vero prospera ter-  
 restris expeditionis fortuna Gustavo  
 Regi adspirare videbatur; cum enim  
 classis suæ successum promoturus, Dan-  
 tiscum obsidere pararet, re ad prælii  
 necessitatem deventa retrocedere con-  
 ctus est, prope Kesemarekam arcem in-  
 ventre fauciat: sanato autem vul-  
 nere eandem arcem occupavit, Me-  
 via vicissim a Polonis capta. Tum  
 vero de pace actum, irritum tamen suc-  
 cessu; quocirca redintegrata hostilitas  
 Sueciæ Rex Polonorum castra in va-  
 majore vincendi aviditate, quam præ-  
 gnæ fortuna; edita enim magna utrius-  
 que strage Poloni solutis Suecorum co-  
 dinibus aciem eo inclinabant, ut ipsum  
 Regem